
SPOLEČNÁ ZEMĚDĚLSKÁ POLITIKA 2023-27

Jednotná žádost 2025 – envi opatření



OBSAH

HARMONOGRAM   

ZMĚNY V AGROENVIRONMENTÁLNĚ-
KLIMATICKÝCH OPATŘENÍ 

ZMĚNY V EKOLOGICKÉM ZEMĚDĚLSTVÍ

ZMĚNY V DOBRÝCH ŽIVOTNÍCH PODMÍNKÁCH 
ZVÍŘAT

ZMĚNY VE ZVÝŠENÍ OBRANYSCHOPNOSTI V 
CHOVU PRASAT VAKCINACÍ 

ZMĚNY PRO OBLASTI S PŘÍRODNÍMI 
ZNEVÝHODNĚNÍMI

ZMĚNY V AGROLESNICTVÍ

2



Přehled Nařízení vlády implementující pro environmentální opatření RV

• Nařízení vlády č. 61/2023 Sb., o stanovení podmínek provádění opatření pro oblasti s přírodními 
omezeními (novela)

• Nařízení vlády č. 62/2023 Sb., o stanovení podmínek provádění opatření Natura 2000 na zemědělské 
půdě

• Nařízení vlády č. 63/2023 Sb., o stanovení podmínek provádění opatření pro zalesňování zemědělské 
půdy

• Nařízení vlády č. 64/2023 Sb., o stanovení podmínek provádění opatření zvýšení obranyschopnosti v 
chovu prasat vakcinací (novelizováno nařízením vlády č. 17/2025 Sb.)

• Nařízení vlády č. 70/2023 Sb., o stanovení podmínek provádění opatření dobré životní podmínky 
zvířat (novelizováno nařízením vlády č. 17/2025 Sb.)

• Nařízení vlády č. 80/2023 Sb., o stanovení podmínek provádění agroenvironmentálně-klimatických 
opatření (novela)

• Nařízení vlády č. 81/2023 Sb., o stanovení podmínek provádění opatření ekologické zemědělství 
(novela)

• Nařízení vlády č. 140/2023 Sb., o stanovení podmínek provádění opatření agrolesnictví (novela)



Harmonogram

Příjem Jednotné žádosti

od 15. dubna do 15. května 2025

Pozn.: včetně žádostí o dotaci na péči o založené agrolesnické systémy a zalesněnou 
z.p. (týká se i náhrady za ukončení zemědělské výroby) v roce 2025

OHLÁŠENÍ VSTUPU DO OPATŘENÍ 

opatření zalesňování a agrolesnictví (založení porostu)

od pol. února do pol. května 2025

ŽÁDOST O DOTACI NA ZALOŽENÍ

opatření zalesňování a agrolesnictví (založení porostu)

do 30. listopadu 2025

SMĚNNÝ KURZ PLATNÝ PRO ŽÁDOSTI PODANÉ V ROCE 2025 – 25,185 KČ/EUR



AgroenvironmEntálně-klimatická opatření – PŘEHLED pODOPATŘENÍ

Zatravňování orné půdy

Ošetřování extenzivních travních porostů

Pěstování meziplodin

Krajinotvorné sady

Biopásy

Ochrana čejky chocholaté

Druhově bohaté pokrytí orné půdy

Integrovaná produkce (Nově IP raných brambor)

Omezení používání pesticidů v OPVZ na orné půdě

5



Agroenviroenmntálně-klimatická opatření – Základní informace

opatření realizováno formou pětiletých závazků 
povinnost dodržovat pravidla podmíněnosti uvedená v nařízení vlády č. 
73/2023 Sb.  upravujícího pravidla podmíněnosti plateb zemědělcům
povinnost dodržovat podmínky minimálních požadavků pro použití hnojiv 
a POR uvedených v nařízení vlády  č. 73/2023 Sb. upravujícího pravidla 
podmíněnosti plateb zemědělcům
minimální výměra pro zařazení se liší v závislosti na podopatření



Změny pro AgroenvironmEntálně-klimatická opatření

Žádost o zařazení

změna žádosti o zařazení – do 15. května, nejpozději však s podáním JŽ

Zatravňování orné půdy

tituly Zatravňování orné půdy běžnou směsí, Zatravňování orné půdy druhově bohatou

směsí a Zatravňování orné půdy regionální směsí nově zahrnují půdy bohaté na uhlík

zrušení podmínky vysetí osiva do 24 měsíců od vydání míchacího protokolu nebo

uznávacího listu osiva

Sazby
Zatravňování běžnou směsí 312 EUR/ha

Zatravňování druhově bohatou směsí 348 EUR/ha

Zatravňování regionální směsí 1. rok – 1114 EUR/ha; od 2. roku – 237 EUR/ha

Zatravňování podél vodního útvaru běžnou směsí 337 EUR/ha

Zatravňování podél vodního útvaru druhově bohatou směsí 390 EUR/ha

Zatravňování podél vodního útvaru regionální směsí 1. rok – 1136 EUR/ha; od 2. roku – 259 EUR/ha

Zatravňování v infiltračních oblastech 312 EUR/ha

Zatravňování drah soustředěného odtoku 482 EUR/ha



Podopatření Ošetřování extenzivních travních porostů – PŘEHLED 
TITULŮ

TITULY:
Obecná péče o extenzivní louky a pastviny (ZÁKL)  
Mezofilní a vlhkomilné louky hnojené/nehnojené (MVLH/MVLN)
Horské a suchomilné louky hnojené/nehnojené (HSLH/HSLN)
Trvale podmáčené a rašelinné louky (PODM)
Ochrana modrásků (MODR)
Ochrana chřástala polního (CHŘÁSTAL)
Suché stepní trávníky a vřesoviště (SSTaV)

Málo úživné pastviny (MÚP) 
Druhově bohaté pastviny (DBP)
Platba na výsledek (PnV) – Pouze v CHKO Železné hory 
Pokud je ve volné krajině vymezen titul PODM, MODR, CHŘÁSTAL nebo SSTaV, nelze zvolit 

základní titul Obecná péče o extenzivní louky a pastviny.

8



Změny pro AgroenvironmEntálně-klimatická opatření 

OŠETŘOVÁNÍ EXTENZIVNÍCH TRAVNÍCH POROSTŮ:
prioritní oblasti nově zahrnují smluvně chráněná území
sjednocení podmínky zemědělského obhospodařování podle NV PP

možná změna závazku ze základního titulu Obecná péče o extenzivní louky a pastviny do titulu

Podmáčené a rašelinné louky, Ochrana modrásků, Ochrana chřástala polního, Suché stepní trávníky a

vřesoviště nebo Platba na výsledek
při změně hranic prioritního území je možná změna z titulu Obecná péče o extenzivní louky a pastviny

do ostatních titulů (s výjimkou PnV)

Ochrana modrásků, Ochrana chřástala polního, Suché stepní trávníky a vřesoviště a Málo úživné
pastviny - aplikace herbicidů pouze se souhlasným stanoviskem OOP - pouze bodově
Suché stepní trávníky a vřesoviště: upřesnění podmínek příkrmu – jen od 1. dubna do 31. května a na

základě souhlasného stanoviska OOP

9



10

AgroenvironmEntálně-klimatická opatření

TITUL
Roční sazba dotace

EUR/ha
TITUL

Roční sazba dotace
EUR/ha

ZÁKL 91 CHŘÁSTAL*/** 199

MVLH*/MVLN* 166/185 SSTaV 352

HSLH*/HSLN* 170/171 MÚP 352

PODM 691 DBP* 211

MODRÁSEK* 174 PnV* 148

• * při souběhu s oblastmi s omezením hnojení dochází ke snížení sazby 
• ** v případě, že bude na dílu půdního bloku povoleno orgánem ochrany přírody přihnojení travního 

porostu, bude v daném roce docházet k odpočtu ve výši 95 EUR/ha

• u určitých titulů je při souběhu s EZ– T stanovena samostatná sazba

OŠETŘOVÁNÍ EXTENZIVNÍCH TRAVNÍCH POROSTŮ - SAZBY



Změny pro AgroenvironmEntálně-klimatická opatření 

MEZIPLODINY

směs je z 50 % tvořena minimálně dvěma vyjmenovanými plodinami v
minimálním výsevku (upřesnění)

směs pro Meziplodiny pro zlepšení struktury půdy doplněna o bob obecný

zrušena podmínka vysetí osiva do 24 měsíců od vydání míchacího protokolu
nebo uznávacího listu osiva

upřesněn odpočet ve výši 82 EUR za souběh s ekoplatbou - pouze v případě, že
při KNM bude zjištěno, že je meziplodina použita pro plnění přísunu organické
hmoty



Změny pro AgroenvironmEntálně-klimatická opatření

12

BIOPÁSY
zařadit lze min. 2 0,5 ha R

šířka biopásu nově 6 až 24 30 m

zrušena podmínka vysetí osiva do 24 měsíců od vydání míchacího protokolu nebo uznávacího 
listu osiva,

plocha biopásů tvoří nejvýše 50 % rozlohy DPB posuzované k datu podání žádosti

upřesnění odpočtu za souběh s ekoplatbou:

➢ Krmné biopásy (676 EUR/ha)

• plnění neprodukční plochy (odpočet 350 EUR/ha)

• plnění diverzifikace plodin (odpočet 71 EUR/ha)

➢ Nektarodárné biopásy (597 EUR/ha)

• plnění neprodukční plochy (odpočet 416 EUR/ha)

• plnění diverzifikace plodin (odpočet 29 EUR/ha)

➢ Kombinované biopásy (639 EUR/ha)

• plnění neprodukční plochy (odpočet 401 EUR/ha)

• plnění diverzifikace plodin (odpočet 43 EUR/ha)



Změny pro AgroenvironmEntálně-klimatická opatření 

13

OCHRANA ČEJKY CHOCHOLATÉ

zrušena podmínka vysetí osiva do 24 měsíců od vydání míchacího protokolu nebo uznávacího 
listu osiva

při výpočtu dotace (sazba 630 EUR/ha) upřesněn odpočet za souběh s ekoplatbou:
• plnění neprodukční plochy (odpočet 438 EUR/ha)

• plnění diverzifikace plodin (odpočet 71 EUR/ha) 

DRUHOVĚ BOHATÉ POKRYTÍ ORNÉ PŮDY

zařadit lze min. 2 0,5 ha R

zrušena podmínka vysetí osiva do 24 měsíců od vydání míchacího protokolu nebo uznávacího 
listu osiva,

žádost o dotaci je možné podat na souhrnnou plochu nejvýše 50 % rozlohy příslušného dílu
půdního bloku posuzovanou k datu podání žádosti

prodloužení termínu pro zapravení porostu od 1.11. do 31.12. 30.4.následujícího roku

při výpočtu dotace (sazba 417 EUR/ha) upřesněn odpočtu za souběh s ekoplatbou:
• plnění neprodukční plochy (odpočet 175 EUR/ha)

• plnění diverzifikace plodin (odpočet 71 EUR/ha) 



Změny pro AgroenvironmEntálně-klimatická opatření

14

IP OVOCE

nově tolerováno, pokud rozbor ovoce za účelem stanovení a zjištění dodržení limitu

obsahu reziduí pesticidů neobsahuje max. 2 rezidua pesticidů.

při vyklučení se nově podává žádost změnu zařazení v jednotném termínu do 15. května

snížena sankce za sledování, zaznamenávání a následného vyhodnocení
meteorologických prvků a případného výskytu škůdců z 25 % na 10 %, se zpětnou
účinností pro žádosti 2024

IP RÉVY VINNÉ

pro založení porostu každého druhého meziřadí zrušena podmínka vysetí osiva do 24

měsíců od vydání míchacího protokolu nebo uznávacího listu osiva

při vyklučení se nově podává žádost změnu zařazení v jednotném termínu do 15. května

zavedena sankce za nesplnění podmínky doplňkové platby na deklarovaném DPB, nově
bude kromě neposkytnutí doplňkové platby snížena dotace o 3 % na dotčeném DPB



Změny pro AgroenvironmEntálně-klimatická opatření

15

INTEGROVANÁ PRODUKCE ZELENINY, VÍCELETÝCH PRODUKČNÍCH
PLODIN, BRAMBOR A JAHODNÍKU

nově tolerováno, pokud rozbor plodů za účelem stanovení a zjištění dodržení limitu 
obsahu reziduí pesticidů neobsahuje max. 2 rezidua pesticidů

IP zeleniny: upřesnění, že doklady k osivu/sadbě se nepožadují pro víceleté plodiny 
pěstované na R minimálně druhým rokem

doplnění údaje pro výsev pekingského zelí (60 000 ks semen/ha)  

IP zeleniny a IP víceletých produkčních plodin: výjimka z použití sadby křenu podle 
zákona o oběhu osiva a sadby, který se na křen nevztahuje

od roku 2025 zavedení podpory pro IP raných brambor



Změny pro AgroenvironmEntálně-klimatická opatření

16

INTEGROVANÁ PRODUKCE RANÝCH BRAMBOR

použití certifikované sadby

před výsadbou zajištění odběru a rozboru vzorku půdy za účelem zjištění obsahu Nmin

výsadba po zeleném hnojení nebo aplikaci tuhého/tekutého statkového hnojiva nebo 
kompostu

aplikace hnojiv do výše limitu N na 1 hektar stanoveného podle NV 262/2012 se 
zohledněním obsahu Nmin v půdě přesahujícího 30 kg N/ha

odběr 1 vzorku brambor z každých započatých 20 hektarů, to neplatí pro výměru z.p. s 

kulturou R+P uvedenou v ŽoD o celkové výměře do 5 ha

provedení rozboru vzorků raných brambor odebraných v příslušném kalendářním roce 
odborně způsobilou osobou za účelem stanovení a zjištění dodržení maximálního limitu 
reziduí pesticidů a akčního prahu



Změny pro AgroenvironmEntálně-klimatická opatření

17

INTEGROVANÁ PRODUKCE RANÝCH BRAMBOR

každoročně je možné provést nejvýše 2 aplikace insekticidů proti mandelince 
bramborové s výjimkou EZ POR

v průběhu závazku je možné provést nejvýše 6 aplikací insekticidů proti mandelince 
bramborové s výjimkou EZ POR

v průběhu závazku je možné provést nejvýše 20 aplikací přípravků na ochranu rostlin 
proti plísni bramborové s výjimkou EZ POR 

zákaz používání desikantů

vedení a aktualizace informace o provedených agrotechnických operacích

ukončení vegetace brambor k 15. červenci příslušného kalendářního roku

po sklizni založit porost meziplodiny na zelené hnojení, minimálně 2x za závazek 

na DPB nebo jeho části není možné kombinovat IP brambor a IP raných brambor po 
celou dobu pětiletého závazku

rané brambory není možné pěstovat dva po sobě jdoucí roky

Sazba: 462 EUR/ha



18

AGROENVIRONMENTÁLNĚ-KLIMATICKÁ OPATŘENÍ

INTEGROVANÁ PRODUKCE - SAZBY

Podopatření/titul Sazba (EUR/ha) 

IP ovoce 460

IP révy vinné základní ochrana 334

IP révy vinné nadstavbová ochrana 672

IP révy vinné – doplňková platba meziřadí 248

IP révy vinné – doplňková platba herbicidy 110

IP zeleniny, víceletých produkčních plodin, jahodníku a 

brambor

462



omezení používání pesticidů v OPVZ na orné půdě - Tituly
Vodárenská nádrž Římov
Vodárenská nádrž Švihov
Vodárenská nádrž Vrchlice
Vodárenská nádrž Opatovice

Úprava Sankce
V 1. roce závazku snížena sankce za nedodržení zákazu aplikace POR v období od podání žádosti do 31. 
května – neposkytnutí dotace bude uplatněno pouze na DPB s porušením. Změna má zpětnou účinnost. 
sazba: 151 EUR/ha

AGROENVIRONMENTÁLNĚ-KLIMATICKÁ OPATŘENÍ



Nejčastější chyby  v AgroenvironmEntálně-klimatickÝCH OPATŘENÍCH

Změny v LPIS

Změny v LPIS jsou účinné až následující den. Z tohoto důvodu není možné v jeden den 
provádět změny v LPIS a podávat ŽOD, ŽZZ nebo ŽOZ.

Užívaná a podporovaná zemědělská kultura v LPIS je dodržována po celé sledované období, 
tj. do 31. prosince daného dotačního roku.

Změny na DPB se závazkem v podopatření Biopásy - povinnost mít v LPIS tyto DPB 
evidované nejméně do 31. března, a to jako zemědělskou kulturu standardní orná půda. 

U Zatravňování orné půdy, je nutné v průběhu 1. roku zařazení změnit u tohoto DPB 
zemědělskou kulturu z R na G nebo T (30 dnů od provedení změny).

Intenzita chovu hospodářských zvířat

Neplnění intenzity chovu hospodářských zvířat každý den v období od 1.6. do 30.9. (nejméně 
0,3 VDJ/ha TTP, nejvýše 1,5 VDJ/ha ZP).

Deklarace chovu koní – vyplnění a odeslání na SZIF v termínu do 31. 10. (2 kroky)



Ekologické zemědělství (EZ) –
čLENĚNÍ

21

TRVALÝ TRAVNÍ POROST

ORNÁ PŮDA 

Pěstování zeleniny, speciálních bylin a jahodníku

Pěstování víceletých pícnin 

Pěstování trav na semeno

Pěstování ostatních plodin

TRAVNÍ POROST NA ORNÉ PŮDĚ 

TRVALÉ KULTURY

Intenzivní sady

Ostatní sady

Vinice

Chmelnice



Ekologické zemědělství – Základní informace

opatření realizováno formou pětiletých závazků 
hospodaření v souladu se zákonem č. 242/2000 Sb., o ekologickém 
zemědělství
umožněn souběh s konvenčním zemědělstvím 

• dle právních předpisů EU - čl. 9 nařízení Evropského parlamentu a Rady 

(EU) 2018/848

• Metodický pokyn č. 4/2021

povinnost dodržovat pravidla podmíněnosti uvedená v nařízení vlády č. 
73/2023 Sb.  upravujícího pravidla podmíněnosti plateb zemědělcům
povinnost dodržovat podmínky minimálních požadavků pro použití hnojiv 
a POR uvedených v nařízení vlády  č. 73/2023 Sb. upravujícího pravidla 
podmíněnosti plateb zemědělcům
minimální výměra pro zařazení do EZ činí 0,5 ha zemědělské půdy



Změny pro Ekologické zemědělství

Žádost o zařazení

změna žádosti o zařazení – do 15. května, nejpozději však s podáním JŽ

Žádost o dotaci

nově není nutné při podání JŽ uvádět, zda je DPB v režimu PO nebo EZ (kontrola SZIF při 
výpočtu dotací)

školení EZ

termín pro absolvování povinného školení EZ byl prodloužen až do pátého roku trvání 
závazku

od roku 2025 je možné absolvovat také online verzi školení 

23



Změny pro Ekologické zemědělství

Trvalý travní porost

upřesnění, že ponechání nepokosených ploch podle NV PP se nepovažuje za porušení

dále došlo k rozšíření prioritních oblastí o tzv. smluvně chráněné území 

Orná půda

podmínka prokazování produkce do konce února byla zrušena, a to se zpětnou účinností 
pro žádosti podané v roce 2024

pro zemědělce, kteří pěstují zeleninu a byliny na výměře do 6 ha zrušena každoroční 
povinnost na minimální výsevek/výsadbu, stejně tak v případě pěstování víceletých 
plodin, které jsou pěstované minimálně druhým rokem

doplnění údaje pro výsev pekingského zelí (60 000 ks semen/ha)  

navýšení sazeb:

1) Pěstování zeleniny a speciálních bylin pro zemědělce s celkovou výměrou zem. 
půdy do 6 ha 

2) Pěstování víceletých pícnin, Pěstování trav na semeno, Travní porost na orné půdě

24



Změny pro Ekologické zemědělství

Trvalá kultura - ovocný sad

splnění minimální úrovně produkce převládajícího druhu pěstovaného se prokazuje ve 
dvou krocích: 

1) splnění produkce ve výši min. referenční hodnoty

2) doložení produkce na SZIF nejpozději do 31. ledna následujícího kalendářního roku
– i žadatel s nulovou produkcí je povinen doložit produkci

umožněna pastva drůbeže v intenzivních sadech 

snížena sankce za sledování, zaznamenávání a následného vyhodnocení meteorologických 
prvků a případného výskytu škůdců z 25 % na 10 %, se zpětnou účinností pro žádosti 2024 

Doplňková platba pro vinice

zrušena povinnost založení porostu do 24 měsíců od vydání míchacího protokolu nebo 
uznávacího listu

zavedena sankce za nesplnění podmínky doplňkové platby na deklarovaném DPB,  nově 
bude kromě neposkytnutí doplňkové platby snížena dotace o 3 % na dotčeném DPB

25



26

Ekologické zemědělství – sazby 

Sazba (EUR/ha) 

Přechodné období Ekologická produkce
RZB do 6 ha celkové výměry 810 1 294 790 1 251

RZB nad 6 ha celkové výměry 780 760

RJ 780 760

Pěstování víceletých pícnin 148 205 130 180

Pěstování trav na semeno 148 205 130 180

Travní porost 148 205 130 180

Pěstování ostatních plodin 343 246

Přechodné období Ekologické zemědělství

2024 2025 2024 2025

Titul sazba (EUR/ha) sazba (EUR/ha) sazba (EUR/ha) sazba (EUR/ha)

trvalé travní porosty (T) 106 106 100 100

pěstování zeleniny a spec. bylin (RZB) 

nad 6 ha 780 780 760 760

pěstování zeleniny a spec. bylin (RZB) 

do 6 ha 810 1 294 790 1 251

pěstování víceletých pícnin (RVP) 148 205 130 180

pěstování trav na semeno (RTS) 148 205 130 180

pěstování ostatních plodin (ROP) 343 343 246 246

pěstování jahodníku (RJ) 780 780 760 760

pěstování trav na orné půdě (G) 148 205 130 180

intenzivní sady (IS) 896 896 850 850

ostatní sady (OS) 536 536 510 510

vinice (V) 900 900 847 847

chmelnice (C ) 900 900 847 847

doplňková platba vinice 248 248 248 248



Nejčastější chyby v EZ

TRVALÝ TRAVNÍ POROST

neprovedení seče, popř. neodklizení biomasy/nedodržení stanoveného termínu 

mulčování v prioritních oblastech bez souhlasného stanoviska OOP

nesplnění intenzity chovu hosp. zvířat v kontrolním období 

špatně vedená evidence zvířat

STANDARDNÍ ORNÁ PŮDA

karta DPB úplně chybí nebo neobsahuje všechny provedené zemědělské operace 

produkce vlastního farmářského osiva /sadby  – chybí záznamy o využití

RZB, RVP – pěstování i nepodporovaných plodin

RJ – v případě produkce vlastní sadby nutné vést záznamy (karta DPB)

OVOCNÝ SAD

nesprávně vedené údaje o meteo. prvcích a případných škůdcích, nebo zcela chybí

neprovádění vyhodnocení zjištěných údajů

nesplnění min. produkce převažujícího druhu pěstovaného ovoce, nedoložení formuláře na SZIF



Dobré životní podmínky zvířat – Sazby

Titul
Sazba 

(EUR/VDJ)

Zlepšení stájového prostředí - dojnice a telata dojeného skotu do 2 měsíců
věku 60

Zvětšení lehacího prostoru v chovu dojnic 16

Zajištění přístupu do výběhu pro krávy stojící na sucho 44

Zlepšení životních podmínek - prasničky 52

Zlepšení životních podmínek - prasnice 82

Zvětšení plochy pro odstavená selata 75



Změny pro Dobré životní podmínky zvířat (DŽPZ)

ZAJIŠTĚNÍ PŘÍSTUPU DO VÝBĚHU PRO KRÁVY STOJÍCÍ NA SUCHO

z vydaného Osvědčení a z deklarace výběhu v žádosti musí být zřejmé, o jaký typ 
výběhu se jedná

OPATŘENÍ V CHOVU PRASAT

změny v měsíčních hlášeních o denních stavech prasat je možné provádět ve lhůtě 
10 20 dnů po ukončení retenčního období

ZVĚTŠENÍ PLOCHY PRO ODSTAVENÁ SELATA

provazy z přírodních materiálů mohou být i bavlněné



Nejčastější chyby - DŽPZ
Podopatření zaměřená do chovu dojnic a telat:

u dojnice nebyla splněna podmínka včasnosti hlášení

nedeklarování všech trvalých objektů, ve kterých jsou chovány dojnice a telata

žadatel má v ústřední evidenci evidováno více dojnic, než kolik je maximální kapacita hospodářství

podmínky desinsekce nejsou plněny u telat do 2 měsíců věku, přestože jsou přítomna na deklarovaném hospodářství

POdopatření zaměřená do chovu prasat:

žadatel deklaroval do žádosti o XY kusů zvířat více, než kolik jich nahlásil v měsíčním hlášení o denních stavech prasat a nepodal změnovou
žádost po konci retenčního období, aby snížil deklarované počty na reálné

žadatel nezaslal do IZR všechna měsíční hlášení o denních stavech prasat



Změny pro opatření Zvýšení 
obranyschopnosti v chovu 
prasat vakcinací

POVINNÁ EVIDENCE LÉČIV

při vedení evidence vakcín zavedena povinnost označit vakcíny použité podle NV

tak, aby bylo možné při kontrole platební agenturou, resp. delegovaným kontrolním
orgánem, odlišit od evidence ostatních léčiv

KONEČNÉ HLÁŠENÍ

změna pouze u kategorie prasnic – pokud je prováděna vakcinace proti stejnému
patogenu před každým porodem, do Konečného hlášení se toto zvíře hlásí podle

počtu provedených vakcinací. V souvislosti s touto změnou je nutné navýšit počet
deklarovaných prasnic do žádosti.



Zvýšeníobranyschopnosti v chovu prasat 
vakcinací

32

Prasničky Prasnice Selata Prasata ve výkrmu

patogen Sazba 

(EUR/VDJ)

patogen Sazba 

(EUR/VDJ)

patogen Sazba

(EUR/VDJ)

patogen Sazba

(EUR/VDJ)

Clostridium 

perfringens
13

Clostridium 

perfringens
7

E. coli

(poodstav.

průjmy)

25
Actinobacillus

pleuropn.
7

Porcinní
cirkovirus 2

8
Porcinní
cirkovirus 2

3
E.coli (edémová 
choroba)

51
Lawsonia

intracel.
5

Glasserova

choroba
6

Glasserova

choroba
2

Porcinní
cirkovirus 2

47
Jiné infekční
onemocnění

10

Mycoplasma spp. 5
Mycoplasma 

spp.
2

Mycoplasma 

spp.
29

Rotaviry 1 Rotaviry 1
Lawsonia

intracel.
50

Leptospiróza 4 Leptospiróza 2
Actinobacillus

pleuropn.
70

Influenza 13 Influenza 4
Jiné infekční
onemocnění

50

Jiné infekční
onemocnění

6
Jiné infekční
onemocnění

3

Pokles sazby dotace v kategorii prasnic žadatele neovlivní, protože do Konečného hlášení se nově napočítávají prasnice

vícekrát.



Změny pro 
Oblasti s 
přírodními 
omezeními 
(ANC)

VÝPOČET PRŮMĚRNÉ 
INTENZITY CHOVU 
HOSPOD.  ZVÍŘAT ZA 
PŘEDCHOZÍ KALENDÁŘNÍ 
ROK

nově řešena možnost 
započítání VDJ podniku 
nabytého při převodu v roce N-
1 



Oblasti s přírodními omezeními (ANC)

Degresivita sazeb:
na základě celkové výměry zemědělského podniku v oblastech H, O a S: 
• výměra z.p. do 300 ha – plná výše platby 

• výměra z.p. nad 300 ha do 500 ha – platba snížená o 10 % 

• výměra z.p. nad 500 ha do 900 ha – platba snížená o 18 % 

• výměra z.p. nad 900 ha do 1800 ha – platba snížená o 22 % 

• výměra z.p. nad 1800 ha do 2500 ha – platba snížená o 27 % 

• výměra z.p. nad 2 500 ha – platba snížená o 30 % 

Sazba (EUR/ha)

Typ ANC
FS převažující 

rostlinná výroba 
FS převažující 

živočišná výroba 
H1 91 216

H2 86 203

H3 60 143

H4 73 173

H5 55 130

O1 54 126

O2 42 99

O3 31 74

S 27 65



Agrolesnické systémy (ALS) 
ZMĚNA ZAŘAZENÉ VÝMĚRY

Žádost o snížení zařazené výměry nejpozději do 15. května příslušného kalendářního roku, a to společně s podáním JŽ

PLOCHA ZPŮSOBILÁ PRO DOTACI

založení = 4 353 EUR/1 ha zemědělské půdy se založeným agrolesnickým systémem
péče = 754 EUR/1 ha zemědělské půdy se založeným agrolesnickým systémem

VÝSADBA DŘEVIN:

doplnění seznamu

• stromy: bříza bělokorá (Betula pendula Roth.), jilm habrolistý (Ulmus minor Mill.), modřín opadavý (Larix decidua Mill.);

• keře: dřišťál obecný (Berberis vulgaris L.), kalina obecná (Viburnum opulus L.), klokoč zpeřený (Staphylea pinnata L.), krušina
olšová (Frangula alnus Mill.), ptačí zob (Ligustrum vulgare), svída krvavá (Cornus sanguinea L.)

ovocné dřeviny jeřáb ptačí, jeřáb oskeruše, kaštanovník jedlý, ořešák černý nebo třešeň ptačí nelze použít jako ovocnou a

zároveň jako lesní dřevinu, nebo hrušeň polničku a zároveň hrušeň obecnou nelze použít na jednom DPB



Nejčastější problémy  v ALS 
DPB není před založením ALS připraven po administrativně –
organizační stránce

část parcel DPB není ve vlastnictví uživatele a vlastník nechce na těchto parcelách stromy
(podle tvaru a velikosti DPB je nutné takový DPB vhodně rozdělit a dřeviny vysadit pouze
tam, kde to půjde)

nejsou zaevidovány stávající krajinné prvky, problém především na TTP při započítávání
stávajících dřevin

nejsou „odkresleny“ části DPB, které nejsou zemědělsky užívány

průběh hranice DPB dlouhodobě neodpovídá ortofotomapě a hranici je nutné aktualizovat
před výsadbou

Souhlasná stanoviska, povolení, výjimka OOP
Zejména u žadatelů hospodařících v prioritních oblastech může být problém s výsadbou
100 ks na hektar. Je potřeba OOP oslovit v předstihu. Po dohodě může být upraven projekt
nebo skladba dřevin. Výjimečně nelze v určitých lokalitách založit agrolesnický systém –
cenné biotopy – EVL.

Doklady sadebního materiálu
Dokladem k lesním dřevinám ze seznamu lesních dřevin (příloha č. 3 část A) je průvodní
list, který vydává lesní školka s platnou licencí. V seznamu je vyznačeno několik druhů, u
kterých je dostačujícím dokladem rostlinolékařský pas. Tyto druhy lze zakoupit i v okrasné
školce či zahradnictví.

Zdroj: A. Martiník, 
MENDELU


